
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 04 de outubro de 2016  -  Nº 5193 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.447

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, 
relacionados abaixo, como restos a pagar, em função da não 
efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os 
quais foram emitidos, e de acordo com o artigo 68 do Decreto 
Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no valor total de 
R$ 2.046.248,65 (dois milhões, quarenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos).

Nº EMPENHO CREDOR VALOR (R$ 1,00)

19000043/2014 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 63.956,96

19000042/2014 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 343.439,56

19000041/2014 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 1.045.608,15

19000044/2014 CONSTRUTORA TRES MARIAS LTDA 116.500,48

19000108/2014 CONSTRUSUL LTDA EPP 1.418,09

19000109/2014 CONSTRUSUL LTDA EPP 66.019,34

19000110/2014 CONSTRUSUL LTDA EPP 134.549,40

19000033/2014 CONSTRUTORA DURAES E SOUSA LTDA 236.498,62

19000031/2014 CONSTRUTORA DURAES E SOUSA LTDA 38.258,05

TOTAL 2.046.248,65

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de setembro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.468

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Exonerar a servidora CARINA PRADO DA SIlVA do cargo 
em comissão de Subsecretária de Planejamento e Monitoramento 
Ambiental, Padrão PC-ES, com lotação na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 01 de outubro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.469

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER fUNÇÃO GRATIfICADA, lOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor RAPHAEl MEllO PEREIRA para 
exercer a função gratificada de Subsecretário de Planejamento e 
Monitoramento Ambiental, Padrão FG-ES, lotado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a partir de 01 de outubro 
de 2016, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de outubro de 
2016. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                     DOM nº 5193 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.470

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 
lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 04 de 
outubro de 2016.

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

PRISCIlA ANDRADE DE JESUS 

lEMOS

Subsecretária de Desenvolvimento

Econômico
PC-ES SEMDEC

SOlIMAR fERREIRA SIMPlÍCIO Consultor Interno PC-CO SEMSUR

AlEX lEANDRO DE SOUZA
Coordenador Executivo de Defesa 

Civil
PC-EX GAP

CIRlENE MEDEIROS MORAES
Gerente de Abastecimento e 

Mercados
FG-TA2 SEMAG

SONIA MARIA DE OlIVEIRA NETTO 

GOMES

Coordenadora de Lazer e Qualidade 

de Vida
PC-TA3 SEMESP

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 04 de outubro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 26.471

AlTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 25.454, DE 26 DE 
JUNHO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSElHO MUNICIPAl DE PREVENÇÃO E 
POlÍTICAS SOBRE DROGAS – COMSOD.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 25.281, de 15 de abril de 2015, 
que trata da composição do Conselho Municipal de Prevenção 
e Políticas sobre Drogas – COMSOD passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“Art. 1° (...)
I – Representantes da Administração Pública Municipal:
a) Representantes da Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos:
Titular: Cláudio Pighette Silva
Suplente: Amarildo da Rocha

(...)

d) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social:
Titular: Patrícia Wanguestel Fonseca
Suplente: Augusto Luiz Almeida Junior

e) Representantes da Secretaria Municipal de Gestão Estratégica:
Titular: Karina Santos Salles
Suplente: Maria Helena Scandiani Calve

(...)

i) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano:
Titular: Maria Goreth Cabral Pereira Camisão
Suplente: Rogério Grillo Reis

j) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Erlindo Dias Martins
Suplente: Adriana Bonandi Barreto

(...)

II – Representantes de organizações, instituições ou entidades 
municipais da sociedade civil

(...)

b) Representantes da Superintendência Regional de Educação – 
Pólo Cachoeiro de Itapemirim:
Titular: Maria da Penha Dardengo
Suplente: Alcilene Alves Vicentini

c) Representantes do Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim
Titular: Leandro Vieira das Neves
Suplente: Jessé Pereira Martins 

(...)

e) Representantes do Conselho de Pastores Evangélicos de 
Cachoeiro de Itapemirim - CONPEC:
Titular: Avilmar Jorge de Assis
Suplente: Ediel Ferreira da Silva

(...)



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

h) Representantes do Rotary Clube Cachoeiro 
Titular: Maxwell Cola Gazola   
Suplente: Marinete Bandeira Gomes 

(...)”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.472

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROfESSORAS.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-14191/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporariamente das professoras 
abaixo mencionadas, constantes dos Decretos citados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, locais de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Decreto Nome Cargo C.H. Localização Período

26.295/16

(Retificado pelo 

26.357/16)

BETÂNIA AlVES 

MEDEIROS 

KAMINSKI

PEB-A IV 40 h/s
Emeb Sandra Monteiro

Vargas Piassi

07/09/16 a 

09/09/16

26.428/16

BIANCA 

GONÇAlVES 

TAlIUlI

PEB-A IV 25 h/s
Emeb Prof.ª Ariete Moulin

Costa

14/09/16 a 

28/09/16

26.382/16
JOSIANE MARTIN 

DA SIlVA
PEB-A IV 25 h/s

Emeb Maria das Neves 

Soares

Albuquerque Espíndula

03/09/16 a 

20/09/16

26.409/16

MÁRCIA ANDREA 

BATISTA DE 

CASTRO

PEB-A IV 40 h/s
Emeb Sandra Monteiro

Vargas Piassi

08/09/16 a 

22/09/16

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.477

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU fUNÇÕES 
GRATIfICADAS.
 
O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados nas 
secretarias municipais descritas, a partir de 04 de outubro de 
2016, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUN-

ÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

MARTA REJANE PROfETA MOREIRA
Subsecretária de Desenvolvimento

Econômico
PC-ES SEMDEC

ROSElANE DE ARAUJO lIMA BAR-

REIRA
Subsecretária de Educação Básica FG-ES SEME

JOAQUIM NEIVA DE REZENDE 

JUNIOR
Consultor Interno PC-CO SEMCOS

GIlMAR ACÁCIO fURTADO DE 

SOUZA

Gerente de Abastecimento e 

Mercados
PC-TA2 SEMAG

ANTONIO RIZZO MOREIRA DOS 

SANTOS

Coordenador Executivo de Defesa 

Civil
PC-EX GAP

AlEX lEANDRO DE SOUZA Gerente de Drenagem PC-TA2 SEMO

JOÃO MACHADO GOMES
Gerente Administrativo e de 

Serviços
PC-TA2 SEMTRA

HElOÍSA CÉlIA VENTURA DE SOUZA

Coordenadora do PA “Mauro 

Miranda

Madureira”

PC-TA3 SEMUS

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos a partir 
de 04 de outubro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  537/2016
DISPÕE SOBRE AfASTAMENTO DE SERVIDOR PElA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A JUSTIÇA ElEITORAl.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal abaixo mencionada, 
o afastamento do expediente, no período mencionado, tendo em 
vista a participação em treinamento e a prestação de serviços à 
Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

SUZANY GARCIA CALVI SEMGES/PROCON
27, 28 e 30/06/2016

21/12/2016
12.608/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  04 de agosto de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  694/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal THAIS PIMENTA SAlARINI, 
lotada na SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 201/2016

23/09/2016

VISÃO 

AMBIENTAL 

CONSULTORIA 

LTDA – EPP. 

Contratação de Empresa Especializada para 

Ministrar Oficinas de Mobilização Social e 

Planejamento da Gestão para as comunidades 

contempladas pelo Programa “Centros de Artes 

e Esportes Unificados (CEUs)”, conforme 

especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital 

de Pregão nº 049/2016

1 - 7729/2016

1 - 30.182/2016

38 - 11.855/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 696/2016  

DISPÕE SOBRE lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
32.290/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ANDRESSA DE 
MENEZES AMORIM, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 15 (quinze) 
dias, a partir de 14 de setembro de 2016, nos termos do Artigo 100, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  697/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
fIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ROGÉRIO NEVES GOMES, 
lotado na SEMFA, para acompanhamento e fiscalização da 
execução dos serviços constantes nos Contratos descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 202/2016

27/09/2016

 I C SERAFINI 

REFRIGERAÇÃO 

– EPP

Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 

Split com Instalação, conforme especificações 

do Anexo I, Item nº 1.1, do Edital de Pregão nº 

046/2016

1 - 11.722/2016

1 - 27.962/2016

38 - 11.708/2016

Nº 203/2016

27/09/2016

CAZELE SPORT 

LTDA – EPP 

Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 

Split com Instalação, conforme especificações do 

Anexo I, Itens nº 2.1 e 3.1, do Edital de Pregão nº 

046/2016 

1 - 11.722/2016

1 - 27.963/2016

38 - 11.708/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 699/2016  

DISPÕE SOBRE lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 – 
32.251/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal DORVAlINO 
PAGIO, Gari, lotado  na Secretaria Municipal de Defesa Social - 
SEMDEF, a concessão de licença por motivo de acidente ocorrido 
em serviço, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 19 de 
setembro de 2016, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 700/2016  

DISPÕE SOBRE lICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 – 
30.604/2016,  

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal JUSSARA GOMES, 
Agente de Serviço de Educação, lotado  na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, a concessão de licença por motivo de acidente 
ocorrido em serviço, no período de 03 (três) dias, a partir de 24 
de agosto de 2016, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  701/2016

DISPÕE SOBRE fÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
26.343/2016 e Sequencial  nº  2 - 13.745/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal EDlENE 
BARROS GONÇAlVES, exercendo o cargo de Subsecretária de 
Agrodesenvolvimento, lotada na SEMAG – Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento, a concessão de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, a partir de 1º de setembro 
de 2016,  nos termos do  Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando o 
servidor municipal CARlOS ElIAS MENDONÇA, para 
responder pelo cargo em comissão acima mencionado, no referido 
período, assegurando ao substituto a percepção do vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, 
da Lei  nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  702/2016

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
26.967/2016 e Sequenciais nºs. 2 - 12.976/2016 e 2 – 13.727/2016,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANTÔNIO MARCOS CANHIM 
PIMENTEl, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, para substituir a servidora municipal lUCIANA SIlVA 
CONTARINI, no cargo em comissão de Consultor Interno, no 
período de 30 (trinta) dias, a partir de 1º de setembro de 2016, 
por motivo de impedimento legal, assegurando ao substituto a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, nos 
termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei  nº 4009, de 20.12.99 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  703/2016

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
30.103/2016,

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
BRUNA DARDENGO DE BRITO, Agente de Serviços Públicos 
Municiais, lotada na SEMGES, a partir de 1º de setembro de 2016, 
após licença sem vencimento, concedida através da Portaria nº 
582/2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de  2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 704/2016  

DISPÕE SOBRE AfASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE lICENÇA PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

32.390/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 
municipal GABRIEl WANIS, Eletricista, lotado na SEMASI, no 
período de 05 (cinco) dias, a partir de 21 de setembro de 2016, 
por motivo de paternidade, nos termos do Artigo 56, Inciso VIII, 
da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  705/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
26.095/2016, 

RESOLVE:

Art.1º  Designar os servidores municipais JEAN SIlVEIRA DE 
JESUS e CRISTIANE VAlERIANO MOREIRA, lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo 
mencionado.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 231/2014

12/09/2014

(2º Termo 

Aditivo)

MCK LOCADORA 

DE VEÍCULOS E 

TRANSPORTES 

LTDA ME

Prestação de serviços de locação de veículos sem 

motorista, para atender as necessidades dos órgãos e 

entidades do poder executivo do Município de Cachoeiro 

de Itapemirim, conforme descrito no Anexo II, com base 

no Edital de Pregão Eletrônico nº. 011/2013 e Ata de 

Registro de Preços nº. 005/2013

51-

29.407/2014

Art. 2º Revogar as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 605/2014, que designou a servidora MARIA DA 
CONSOLAÇÃO TORRES LIMA como fiscal do referido contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  708/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais MARIA JÚlIA PAlHARES 
e MARCOS AlVES BARBOSA, lotados na Secretaria Municipal 
de Agricultura - SEMAG, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo mencionado.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 204/2016

30/09/2016

 INFORMATOS GRÁFICA 

EXPRESS LTDA ME

Contratação de Empresa 

Especializada para Confecção de 

Serviços Gráficos (Ticket Feira), 

conforme especificações do Anexo 

I, Item nº 001, do Edital de Pregão 

nº 051/2016

1 - 24.226/2016

1 - 31.007/2016

38 - 12.081/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Acordo nº 043/2012.
CONVENENTE: SEST SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Acordo nº 043/2012, firmado 
em 09/10/2012, objetivando viabilizar aos BENEFICIÁRIOS, 
servidores e empregados do MUNICÍPIO, atendimentos nas áreas 
de saúde e lazer, no SEST/ SENAT CAPIT 56 “Camilo Cola” – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Risa Márcia Lopes Neri – 
Diretora da Unidade B-Nº 56 do SEST. 
PROCESSO: Prot nº 1-24.700/2016.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO 
UNIlATERAl DO CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato Nº 
147/2014.
CONTRATADA: DAT CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO.
OBJETO: Rescindir Unilateralmente com fulcro nos artigos 78 e 
79, Inciso I da Lei 8.666/93 o Contrato Nº 147/2014.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho - Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município e Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 39.115/2014.

EXTRATO
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - 

COPAD

PROTOCOlO:  30.551/2011
PROCESSO:      1088414
ASSUNTO:        Processo Administrativo Disciplinar
INDICIADO:      MARY HELEN PEDROSA OLMO PONTES
CONClUSÃO:   Suspensão de 7 (sete) dias

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de setembro de 2016

EDNÉIA E. AlTOÉ ARCHANJO
Presidente da 2ª COPAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARAlISAÇÃO DE OBRA
Considerando a necessidade de elaboração de termo aditivo de 
prazos, encontra-se paralisada por tempo indeterminado, desde 
o dia 15/09/16, a obra de INFRAESTRUTURA (CONTENÇÃO, 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO) DAS RUAS: JOSÉ 
MOREIRA FILHO, MARIA FIRMINA SANTANA, MARCOS 
ANTÔNIO DA SILVA, JOÃO SALAROLI, PROJETADA 3, 
JOSÉ CAETANO DA SILVA, ANTÔNIO MARIA ROSA, ENIS 
PAULO DA SILVA, MARQUES GONÇALVES, ALCIDES DOS 
SANTOS, AVENIDA ANTÔNIO ALVES E BECO PÚBLICO, 
BAIRRO SÃO LUCAS, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 213/2014, executada pela DUTO ENGENHERIA 
LTDA., interrompendo assim a execução do contrato.

GIlVANDRO GAVA
Secretário Municipal de Obras

A G E R S A

TERMO DE RATIfICAÇÃO À INEXIGIBIlIDADE 
DE lICITAÇÃO 016/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1281577 (Protocolo AGERSA n°. 26669/2016)

Objeto

Custeio de Inscrição de participação no curso de “Elaboração de Planilha de 

Custos e Formação de Preços”, a ser realizado nos dias 05, 06 e 07 de outubro 

do corrente ano.

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903999000

Valor Contratado R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Consultre Consultoria e Treinamento Ltda

CNPJ Contratado 36.003.671/0001-53

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25, II

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIfICAÇÃO À INEXIGIBIlIDADE 
DE lICITAÇÃO 015/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1286357 (Protocolo AGERSA n°. 32498/2016)

Objeto
Serviço de veiculação impressa de mídia institucional em Revista de abrangência 

no Município de Cachoeiro de Itapemirim

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903982000

Valor Contratado R$ 800,00 (oitocentos reais).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados de 

Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado M. G. E. Herckenhoff ME

CNPJ Contratado 07.532.232/0001-30

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº. 448/2016

EXONERA SERVIDOR DO CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR DE ÁREA.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº. 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor BRENO lEITÃO DA 
SIlVA do cargo em comissão de Assessor de Área, padrão PC-
AS2, a partir de 03 de outubro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de outubro de 2016.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 449/2016

NOMEIA SERVIDORA PARA OCUPAR O CARGO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR DE ÁREA.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº. 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Srª MARCEllE MORAES MOURA para 
ocupar o cargo em comissão de Assessor de Área, padrão PC-AS2, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de outubro de  2016                                       DOM nº 5193 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

a partir de 03 de outubro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de outubro de 2016.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 017/2015

PROCESSO: Prot. nº 47 – 31.739/2015
MODAlIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 24, VIII, 
DA LEI 8.666/93
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS - CNPJ sob nº 34.028.316/0012-66
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE 
PRODUTOS POSTAIS
VAlOR TOTAl ESTIMADO: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
PRAZO: O Contrato terá sua vigência prorrogada por 12 (doze) 
meses, a partir de 24 de setembro de 2016, vigendo, portanto, até 
o dia 24 de setembro de 2017.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.39
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado,ficando este Termo como parte 
integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam 
um só efeito.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de outubro de 2016.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2581/2016.

CONCEDE COMENDA “VAlÉRIO PIM DENTISTA 
INOVADOR” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “VAlÉRIO PIM DENTISTA 
INOVADOR”, conforme Resolução Nº 340/2016 a Anderson da 
Silva Leopoldino.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de setembro de 2016. 

JUlIO CESAR fERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2582/2016.

CONCEDE A MEDAlHA “JADIR AUGUSTO DA CRUZ” E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Medalha “JADIR AUGUSTO DA 
CRUZ”, nos termos da Resolução Nº 274/2012 a Reginaldo 
Pereira Gualande.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de setembro de 2016. 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 341/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à Comissão Municipal 
de Direitos Humanos, para realização dessa Comissão, no dia 21 
de setembro de 2016 (quarta-feira), no horário de 18h30min às 
21h30min. 

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 28 de setembro de 2016.
 

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

AVISO DE PREGÃO  Nº16/2016 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE T.I.: 
NOTEBOOK, SERVIDOR DE APLICATIVOS, IMPRESSORA 
JATO DE TINTA, MICROCOMPUTADOR PADRÃO 
ALL-IN-ONE E IMPRESSORA HIBRIDA TÉRMICA E 
AUTENTICADORA MATRICIAL
DIA: 20/10/2016 
HORA: 10h00min horas
CREDENCIAMENTO: Dia: 20/10/2016 das 09h00minh as 
10h00minh
lOCAl: Prç Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim.

O Edital poderá ser obtido na Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES, de segunda a sexta-feira, das 07h00 as 13h00, na 
Pça Jerônimo Monteiro, nº 70, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, 
ou no SITE: www.cmci.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Outubro de 2016

ROSA DE lIMA CANSOlI HEMERlY
Pregoeira Oficial


